

■ حق فنی و حق مشاوره

سرکار خانم دکتر باباخانی طی نامه‌ای برای ماهنامه دارویی رازی در مورد حق فنی و حق مشاوره چنین نوشته‌اند:

«به داروسازان حق فنی می‌دهند، گاهی هم آن را قطع می‌کنند ولی با همین مبلغ از آن‌ها انتظار انجام مشاوره دارند.

حق فنی مانند همان کارمزدی است که برای جابجا کردن پول از بانکی به بانک دیگر پرداخت می‌کنید. حق سرویس یا چیزی مثل این که جمع آن‌ها در یک داروخانه کفاف حقوق کارکنان و درصدی از حقوق مسؤؤل فنی را هم نمی‌دهد اما حق مشاوره معمولاً متغیر بوده و باید تعریف درست‌تری از آن داشته باشیم تا گاهی اوقات اعتراض‌هایی که درباره حق فنی و در واقع، اعتراض به حق مشاوره بیان می‌شود، پاسخ داده شده و

حقوق واقعی مشاوره دریافت گردد.

داروسازان همیشه به حق فنی اندک معترض بوده و هستند و نیاز دارند تا مزد علمی را که در جهت منافع سلامت بیمار با زحمت به دست آورده‌اند، دریافت کنند. همان مزدی که در کشورهای توسعه یافته جزو بهترین درآمدها محسوب می‌شود و البته، با طیب خاطر و حمایت نخبگان اعمال می‌شود.

یکی از پیشنهادات مطرح، تعیین چند مبلغ برای مشاوره جهت گروه‌های مختلف دارویی است.

به عنوان مثال، داروهای مورد مصرف در سرطان که بسیار توکسیک بوده، نحوه مصرف کاملاً پیچیده، عوارض و تداخل‌های دارویی بسیار زیاد دارند، در دسته D و داروهای OTC در گروه A قرار می‌گیرند.

بدین نحو، محاسبه مبلغ مشاوره برای یک نسخه

مبلغ مشاوره (ریال)	ملاحظات	گروه	ردیف
۱۰,۰۰۰	نحوه مصرف ساده، عوارض و تداخل‌های دارویی کم	A	۱
۲۰,۰۰۰	نحوه مصرف کمی پیچیده، عوارض و تداخل‌های دارویی متوسط	B	۲
۴۰,۰۰۰	نحوه مصرف پیچیده، عوارض و تداخل‌های دارویی زیاد	C	۳
۸۰,۰۰۰	نحوه مصرف کاملاً پیچیده، عوارض و تداخل‌های دارویی بسیار زیاد	D	۴

فرضی شامل سه دارو از گروه A، B و D به شرح زیر می‌باشد:

$$۱۱۰,۰۰۰ = ۱۰,۰۰۰ + ۲۰,۰۰۰ + ۸۰,۰۰۰$$

و با افزایش تعداد اقلام دارو به تناسب نظارت و پاسخ گویی بیشتر، این مبلغ افزایش می‌یابد.

از سوی دیگر، حق نسخه‌پیچی یا حق فنی نسخه هم فارغ از مبلغ نسخه و بر اساس تعداد اقلام: تک‌قلم (ریال ۲,۵۰۰)، تا ۵ قلم (۷,۵۰۰ ریال) و بیش از ۵ قلم (۱۰,۰۰۰) دریافت شود. به عنوان مثال، در این نسخه که سه قلم است، مبلغ ۷,۵۰۰

ریال دریافت خواهد شد.

به این ترتیب چندین ابهام برطرف می‌شوند:

۱- دانش و نظارت، ارتباطی با قیمت دارو نخواهد داشت که در فرمول فعلی مبنای محاسبه قرار گرفته است.

۲- با دسته‌بندی کردن داروها بر اساس اهمیت نظارت و نوع توضیحاتی که بیمار دریافت می‌کند. پرداخت هزینه را به دریافت اطلاعات تخصصی مرتبط کرده‌ایم و از این نظر عدالت بهتری برقرار خواهد شد...»

